CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 202/2016

Contratação de  drone com operador, para
ajudar  a  identificar  possíveis  focos  do
mosquito Aedes aegypti.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a contratação
de um  drone com operador,  para ajudar a  identificar possíveis focos do mosquito
Aedes aegypti, em caráter de urgência.

Em  virtude  dos  altos  índices  de  identificação  de  focos  do  mosquito
transmissor da dengue em nosso município e inclusive a notícia de que um morador de
Toledo contraiu a doença, é necessário a ampliação da estrutura de equipamentos que
ajudem nos serviços dos agentes combatentes.

Esse  aparelho  voador  sem  tripulantes,  controlado  a  distância,  tem
autonomia e versatilidade para chegar onde o agente de saúde não chega, como por
exemplo, coberturas em lages, calhas, telhados, caixas d'água e quintais de acesso
limitado.

A imagem captada pela câmera do  drone, servirá também como prova
para que a justiça possa através de uma liminar, autorizar a entrada dos agentes na
residência identificada.

Não se pode recuar nessa batalha contra o mosquito transmissor, essa
tecnologia  que  voa,  poderá  agilizar  e  identificar  focos,  e  assim realizar  ações  de
eliminação antes que esse pequeno inseto cause maiores prejuízos a população, já
que nossa Toledo passou a ser mapeado como município epidêmico em razão dos
altos índices de casos constatados nos últimos dias.

Este vereador entende que essa “arma” é poderosa e portanto muito
eficaz na identificação de criadouros do mosquito, por isso pede-se ao poder executivo,
uma atenção especial em caráter de urgência, para essas providências.

SALA DAS SESSÕES, 11 de maio de 2016.

REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4B94194CCFD424ED220A992347211ADA CODIGO DO DOCUMENTO: 012668
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 202/2016
AUTORIA: Ver. Reinaldo Rocha